夔门街办发〔2023〕41号

奉节县夔门街道办事处

关于印发《夔门街道2023年自然灾害防范

专项整治工作方案》的通知
各村（社区），机关各站、所、室，驻辖区各单位：

经街道办事处研究同意，现将《夔门街道2023年自然灾害防范专项整治工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
奉节县夔门街道办事处

2023年3月6日

夔门街道2023年自然灾害防范专项整治

工作方案
一、工作目标

认真贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾工作的重要论述，坚持人民至上、生命至上，遵循“两个坚持、三个转变”，以“防大灾、抗大旱”为目标，突出问题导向、目标导向、结果导向，强化预防治理、能力建设、基层基础，有效防范化解重大自然灾害风险，严格控制因灾死亡人数，严防已监测地灾点发生亡人事件，森林草原火灾受害率控制在0.3‰以内。

二、专项整治工作小组

组        长：孙友县  党工委副书记、办事处主任

副  组  长：钱塘岭  党工委副书记、政法委员

王昆凡  办事处副主任

张传华  统战委员、办事处副主任

成员单位：经济发展办公室、农业服务中心、应急管理办公室、各村（社区）。

专项整治工作小组下设办公室，由张传华同志任办公室主任，由经济发展办公室、农业服务中心、应急管理办公室负责人兼任办公室副主任。

三、重点任务

（一）加强临灾会商。

根据我辖区自然灾害发生特点及规律，成立专项指挥部办公室，总体上按照“1+7+N”架构，规范开展自然灾害会商研判工作：

“1”即年度趋势分析（3月—次年2月）；重点研判分析暴雨、高温、干旱大风、冰雹、雷电等强对流天气发生趋势，以及次生的洪涝和地质等灾害易发区；长江等河流的水情变化；森林火灾的发生趋势；地震、有害生物灾害发生趋势。

“7”即7个重要时段趋势分析，包括：①汛前雨水旱情趋势分析（3—4月）。重点研判分析森林火灾、春旱、地质灾害发生趋势。②汛期趋势分析（5—9月）。重点研判分析汛期暴雨、低温连阴雨、大风、冰雹、雷电等强对流天气引发气象灾害趋势，城市内涝发生趋势。③6月、7月、8月月度趋势分析。重点研判分析洪水、地质灾害、山洪、森林火灾、城市内涝发生趋势。④秋汛秋旱趋势分析（9—11月）。重点研判分析森林火灾及秋汛、秋旱灾害趋势。⑤冬季趋势分析（12月至次年2月）。重点研判分析低温雨雪冰冻、大雾、干旱灾害发生趋势；农业、交通、建设、能源保供等领域影响；森林火灾的发生趋势。

“N”即根据灾害性天气过程预报（或重大节点、活动）开展的临灾（时）会商。重点研判分析灾害天气过程细化描述，包括具体时段、体量程度、影响区域等；对农业、交通、建设等相关领域及重大活动等方面的影响。

（二）健全预警机制。
1. 完善预警监测措施。各行业主管科室按照《奉节县应急管理体系评估报告》《奉节县突发事件应急处置手册》《奉节县自然灾害预警发布及响应规范》进一步完善各级各类极端事故灾害响应处置操作细则，全面推行重要预警信息“叫应”机制，完善辖区、行业、单位、部位灾害预警“熔断”机制，落实“断、禁、停、撤、疏”紧急管控措施，做到早预警、早响应、早处置。

2. 加强智慧应急建设。以信息化推进应急管理现代化，集约构建应急管理综合应用平台，夯实应急信息化发展基础，补齐基础设施、数据资源、业务应用等方面的短板，推动形成体系完备、层次清晰、技术先进的应急管理信息化体系，有效提升辖区应急综合管理能力，为自然灾害防治、协同指挥救援提供保障。

3. 落实发布责任。建立完善与自然灾害预警管理工作相适应的预警工作架构、预警信息发布平台、预警传播体系和预警传播网络。督促指导广播电视、网络媒体、电信网络等传播媒介，准确、及时、无偿向公众传播预警信息。各级预警机构推进灾害高风险区预警信息到村到户到人。各相关科室及村（社区）要按照属事属地原则向应急责任人及管理对象及时发布传播预警信息。

4. 开展联合预警。各科室通过信息共享、研判支撑、发布共用、响应评估，建立联合预警机制，积极推进预警工作由传统的气象预报预警向灾害风险预报预警转变，及时向公众告知灾害类别、发生时段、发生区域和强度，提高全社会自然灾害防御应对能力。
5. 提升监测能力。完善优化业务功能，实现预报、预警、监测一体化布局。提升自然灾害预警发布能力，加快推进辖区突发事件预警信息发布系统升级，继续完善行业科室及村（社区）预警信息发布及响应规范，实现从气象预警信息到科室、村（社区）行政指令的自动匹配和发布。
四、保障措施

（一）严明责任。各科室和村（社区）要认真落实属地属事责任，推动各项安排部署落实到位。在街道部署重点项目基础上，结合本辖区实际，进一步细化明确各自重点项目和任务清单，明确责任分工，有序有效推进。

（二）保障资金。各级各科室要根据目标规划，研究制定各阶段资金保障方案，重点聚焦已纳入自然灾害“任务表”的项目，广开渠道、多方筹措，保障项目资金需求。

（三）加强督导。科室、村（社区）要把握时序节奏，抓好过程督导，根据自然灾害重点项目和任务，挂图作战、一月一报。落实“三查”，提前组织汛前综合督查，及时督促问题整改；适时组织汛中重点检查，加强涉灾辖区应对工作督导；统筹开展汛后评估核查，排查灾毁灾损，总结工作得失，为推进自然灾害防治基础工作做好准备。

奉节县夔门街道党政办公室                  2023年3月6日印发
— 2 —
— 3 —